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Annotatsiya:  Maqolada sug‘urta xizmatlarini ko‘rsatuvchi subyektlarda daromadlarning iqtisodiy mazmuni, ularning shakllanish manbalari, buxgalteriya hisobida tan 

olinishi va auditorlik tekshiruvlarida baholanishiga oid nazariy-uslubiy masalalar tadqiq etilgan. Sug‘urta faoliyatida daromad oddiy tushum emas, balki kelgusida yuzaga 

kelishi mumkin bo‘lgan sug‘urta majburiyatlari, sug‘urta zaxiralari, qayta sug‘urtalash munosabatlari va investitsion faoliyat natijalari bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan 

murakkab iqtisodiy ko‘rsatkich sifatida izohlanadi. 

Kalit so‘zlar: sug‘urta xizmatlari, daromadlar hisobi, sug‘urta mukofoti, qayta sug‘urtalash, investitsion daromad, auditorlik dalillari, axborot manbalari, moliyaviy 

hisobot, ichki nazorat, sug‘urta zaxiralari. 

Abstract:  The article examines theoretical and methodological issues related to the economic content of income in entities providing insurance services, its sources 

of formation, recognition in accounting and assessment in audit audits. Income in insurance activities is interpreted not as a simple income, but as a complex economic 

indicator that is inextricably linked to insurance obligations, insurance reserves, reinsurance relations and the results of investment activities that may arise in the 

future. 

Keywords: insurance services, revenue accounting, insurance premium, reinsurance, investment income, audit evidence, financial reporting, internal control.  

Абстрактный: В статье рассматриваются теоретические и методологические вопросы, связанные с экономическим содержанием дохода в организациях, 

предоставляющих страховые услуги, его источниками формирования, признанием в бухгалтерском учете и оценкой в аудиторских проверках. Доход в 

страховой деятельности рассматривается не как простой доход, а как комплексный экономический показатель, неразрывно связанный со страховыми 

обязательствами, страховыми резервами, отношениями по перестрахованию и результатами инвестиционной деятельности, которые могут возникнуть в 

будущем. 

Ключевые слова:  страховые услуги, учет доходов, страховая премия, перестрахование, инвестиционный доход, аудиторские доказательства, финансовая 

отчетность, внутренний контроль. 

 

Kirish (Введение/Introduction).  

Mamlakat iqtisodiyotida sug‘urta bozori moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlovchi, xo‘jalik yurituvchi subyektlar va aholining mulkiy 

manfaatlarini himoya qiluvchi muhim infratuzilma bo‘g‘ini hisoblanadi. 

Sug‘urta tashkilotlari tomonidan ko‘rsatiladigan xizmatlar korxonalar 
faoliyatida kutilmagan risklarni kamaytirish, investitsiya resurslarini 

jamlash va iqtisodiy munosabatlarda ishonch muhitini shakllantirishga 

xizmat qiladi. Shu sababli sug‘urta tashkilotlarida daromadlarni to‘g‘ri 
hisobga olish va ularni auditorlik tekshiruvlarida xolis baholash masalasi 

bugungi kunda alohida ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. 
Sug‘urta faoliyatida daromadlar boshqa tarmoq korxonalaridagi 

daromadlarga nisbatan murakkabroq iqtisodiy mazmunga ega. Chunki 

sug‘urta mukofotining kelib tushishi tashkilot foydasining darhol 

shakllanganligini anglatmaydi. Ushbu mablag‘lar sug‘urta himoyasi 

davri, sug‘urta hodisasi yuz berish ehtimoli, zaxiralar shakllanishi va 

qayta sug‘urtalash munosabatlari bilan bog‘liq holda baholanadi. Demak, 
sug‘urta tashkilotida daromadlarni hisobga olishda nafaqat pul tushumi, 

balki xizmat ko‘rsatish davri, risk darajasi, majburiyatlar hajmi va 

moliyaviy hisobotning haqqoniyligi ham e’tiborga olinishi zarur. 
Amaliyotda sug‘urta tashkilotlari daromadlarini tan olishda bir qator 

muammolar uchraydi. Jumladan, sug‘urta mukofotlarini hisobot davrlari 

bo‘yicha to‘g‘ri taqsimlamaslik, qayta sug‘urtalash operatsiyalarini 
alohida hisobga olmaslik, investitsion daromadlarni asosiy sug‘urta 

daromadlari bilan aralashtirib yuborish, ichki nazorat hujjatlarini yetarli 

darajada yuritmaslik va auditorlik dalillarini to‘liq shakllantirmaslik 
holatlari moliyaviy hisobotlarning ishonchliligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 

mumkin. 

Mazkur maqolaning maqsadi sug‘urta xizmatlarini ko‘rsatuvchi 
subyektlarda daromadlar hisobi va auditining nazariy-uslubiy asoslarini 

tadqiq etish, daromadlarning shakllanish manbalarini tizimlashtirish 

hamda audit jarayonida foydalaniladigan axborot manbalarining 
ahamiyatini ilmiy jihatdan asoslashdan iborat. Ushbu maqsadga erishish 

uchun sug‘urta daromadlarining iqtisodiy mohiyati, tasnifi, buxgalteriya 

hisobidagi o‘rni va auditorlik tekshiruvlaridagi nazorat yo‘nalishlari tahlil 
qilindi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review).  
Adabiyotlar sharhi. Sug‘urta xizmatlarini ko‘rsatuvchi subyektlarda 

daromadlar hisobi va auditini tashkil etish masalalari moliyaviy 

hisobotlarning ishonchliligini ta’minlash, sug‘urta bozori barqarorligini 
oshirish hamda manfaatdor tomonlarning axborotga bo‘lgan ehtiyojini 

qondirishda muhim ahamiyat kasb etadi. So‘nggi yillarda ushbu 

yo‘nalishda olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda daromadlarni tan olish, 

baholash va audit qilishning nazariy-uslubiy jihatlari keng yoritilmoqda. 

Xalqaro moliyaviy hisobot standartlarining rivojlanishi sug‘urta 

kompaniyalarida daromadlar hisobini yuritish metodologiyasini tubdan 
takomillashtirish zaruratini yuzaga keltirdi. Xususan, IFRS 17 standarti 

sug‘urta shartnomalaridan olinadigan daromadlarni tan olish va aks 

ettirish bo‘yicha yangi yondashuvlarni belgilab bergan bo‘lib, u 
moliyaviy hisobotlarning shaffofligi va taqqoslanuvchanligini oshirishga 

xizmat qilmoqda [1]. 

Moliyaviy hisobotlarda daromadlarni tan olish tamoyillariga 
bag‘ishlangan tadqiqotlarda sug‘urta tashkilotlarida daromadlarni 

shakllantirishning o‘ziga xos xususiyatlari, sug‘urta mukofotlari, qayta 

sug‘urtalash operatsiyalari va investitsion daromadlarning hisobda aks 
ettirilishi masalalari batafsil tahlil qilingan [2]. Mualliflarning fikricha, 

daromadlarni to‘g‘ri tasniflash va baholash moliyaviy natijalarni 

haqqoniy aks ettirishning asosiy shartlaridan biridir. 
Audit nazariyasi rivojlanishiga oid zamonaviy ilmiy ishlarda 

auditorlik tekshiruvlarining riskga asoslangan modeli keng 

qo‘llanilayotgani qayd etilgan [3]. Ushbu yondashuv sug‘urta 
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kompaniyalarida daromadlar bilan bog‘liq xatoliklar va firibgarlik 

xavfini aniqlash imkoniyatlarini kengaytiradi hamda audit sifatini 

oshiradi. 
Sug‘urta kompaniyalarida ichki nazorat va ichki audit tizimlarining 

samaradorligini o‘rganishga bag‘ishlangan tadqiqotlarda korporativ 

boshqaruvning rivojlanishi va moliyaviy intizomni mustahkamlashda 
ushbu tizimlarning o‘rni alohida ta’kidlangan [4]. Ichki audit xizmatining 

samarali faoliyati daromadlar hisobining to‘g‘riligini nazorat qilish va 

tashqi audit xarajatlarini kamaytirishga xizmat qiladi. 
Raqamli transformatsiya sharoitida buxgalteriya hisobi va audit 

jarayonlarini avtomatlashtirish masalalari ham dolzarb yo‘nalishlardan 

biri hisoblanadi. Zamonaviy tadqiqotlarda sun’iy intellekt, katta 
ma’lumotlar (Big Data) va ma’lumotlar analitikasi texnologiyalaridan 

foydalanish auditorlik tekshiruvlarining aniqligi hamda tezkorligini 

oshirishi asoslab berilgan [5]. 
Sug‘urta bozori ishtirokchilarining moliyaviy barqarorligini baholash 

bo‘yicha ilmiy ishlarda daromadlar hisobi sifati va audit natijalari 

sug‘urta kompaniyalarining investitsion jozibadorligini belgilovchi 
asosiy omillardan biri sifatida e’tirof etilgan [6]. Bu esa auditorlik 

faoliyatining strategik ahamiyatini yanada kuchaytiradi. 

O‘zbekiston sug‘urta bozorida hisob va audit tizimini rivojlantirish 

bo‘yicha tadqiqotlarda milliy amaliyotni xalqaro standartlarga 

moslashtirish, auditorlik xizmatlari sifatini oshirish va raqamli audit 

texnologiyalarini joriy etish zarurligi ko‘rsatib o‘tilgan [7]. Mualliflar 
milliy sug‘urta tashkilotlarida audit metodologiyasini takomillashtirish 

bozorning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qilishini ta’kidlaydilar. 

Barqaror rivojlanish va ESG hisobotlari bilan bog‘liq tadqiqotlarda 
sug‘urta kompaniyalarining moliyaviy va nomoliyaviy ko‘rsatkichlarini 

integratsiyalashgan holda audit qilish masalalari o‘rganilgan [8]. Ushbu 

yondashuv auditorlik faoliyatining ko‘lamini kengaytirib, manfaatdor 
tomonlarga yanada to‘liq axborot taqdim etish imkonini beradi. 

So‘nggi ilmiy manbalarda uzluksiz audit (continuous auditing) va 

real vaqt rejimidagi nazorat tizimlarini qo‘llash orqali sug‘urta 
kompaniyalarida daromadlar hisobi ustidan monitoring samaradorligini 

oshirish mumkinligi qayd etilgan [9]. Bu esa moliyaviy hisobotlarning 

ishonchliligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. 
Umuman olganda, ilmiy adabiyotlar tahlili sug‘urta xizmatlarini 

ko‘rsatuvchi subyektlarda daromadlar hisobi va auditining nazariy-

uslubiy asoslarini takomillashtirish uchun xalqaro standartlarni joriy 
etish, riskga asoslangan audit metodologiyasini rivojlantirish, ichki 

nazorat tizimlarini kuchaytirish hamda raqamli texnologiyalar 

imkoniyatlaridan keng foydalanish zarurligini ko‘rsatadi. 

Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar (Методы 

/Methods).  

Tadqiqot jarayonida ilmiy abstraksiya, tahlil va sintez, induksiya va 

deduksiya, guruhlash, taqqoslash, iqtisodiy tahlil, hujjatlarni o‘rganish 

hamda buxgalteriya hisobining metodik yondashuvlaridan foydalanildi. 
Sug‘urta tashkilotlarida daromadlarning shakllanishi nazariy jihatdan 

o‘rganilib, ularning amaliy hisob va audit jarayonidagi ahamiyati 

umumlashtirildi. 
Maqolada daromadlarni tizimlashtirishda uchta mezon asos qilib 

olindi: birinchidan, daromadning shakllanish manbai; ikkinchidan, 

daromadning hisobot davriga mansubligi; uchinchidan, auditorlik 
tekshiruvlarida ushbu daromadni tasdiqlovchi axborot manbalari. Bunday 

yondashuv sug‘urta tashkilotlarida daromadlarning to‘liqligi, 

haqqoniyligi va davriyligini baholash imkonini beradi. 
Tadqiqotning axborot bazasini buxgalteriya hisobi va auditga oid 

ilmiy adabiyotlar, sug‘urta faoliyatiga doir nazariy manbalar, moliyaviy 

hisobotga oid metodik yondashuvlar hamda sug‘urta tashkilotlarida 
daromadlar hisobi va auditiga oid amaliy kuzatuvlar tashkil etdi. 

Tahlil va natijalarlar (Анализ и результаты/Analysis and 

rezults).  

Sug‘urta tashkilotlarida daromadlar bir nechta iqtisodiy manbalar 

hisobidan shakllanadi. Ularning eng asosiy manbai sug‘urta mukofotlari 

hisoblanadi. Sug‘urta mukofoti sug‘urtalanuvchi tomonidan sug‘urta 
himoyasi uchun to‘lanadigan badal bo‘lib, u sug‘urta tashkilotining 

asosiy operatsion daromad manbaini tashkil qiladi. Biroq ushbu daromad 

sug‘urta shartnomasi amal qiladigan davr, shartnomaviy majburiyatlar va 
sug‘urta hodisasi yuz berish ehtimoli bilan bog‘liq holda tan olinishi 

lozim. 

Sug‘urta daromadlarining ikkinchi muhim manbai qayta sug‘urtalash 
operatsiyalari bilan bog‘liq. Qayta sug‘urtalash yirik risklarni taqsimlash, 

sug‘urtalovchining moliyaviy barqarorligini saqlash va zararlarni 

cheklash imkonini beradi. Ushbu jarayonda qayta sug‘urta mukofotlari, 
komission mukofotlar, tantyemalar va qayta sug‘urtalovchilardan 

olinadigan boshqa tushumlar yuzaga keladi. Ularni hisobda alohida aks 

                                                                        
1 Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 

ettirish sug‘urta tashkilotining real daromadlilik darajasini aniqlashda 

muhim ahamiyatga ega. 

Sug‘urta tashkilotlari daromadlarida investitsion tushumlar ham 
alohida o‘rin egallaydi. Sug‘urta mukofotlari va zaxiralarning ma’lum 

qismi sug‘urta hodisasi yuz bergunga qadar tashkilot ixtiyorida bo‘ladi. 

Ushbu mablag‘larni qonunchilik va ichki investitsiya siyosati doirasida 
depozitlar, qimmatli qog‘ozlar yoki boshqa moliyaviy instrumentlarga 

joylashtirish orqali foiz, dividend va boshqa moliyaviy daromadlar 

olinishi mumkin. Biroq investitsion daromadlar sug‘urta xizmatlaridan 
olingan asosiy daromadlar bilan aralashtirilmasdan, moliyaviy natijalar 

hisobotida alohida tahlil qilinishi zarur. 

Sug‘urta daromadlarining muhim xususiyati shundaki, ular doimo 
sug‘urta majburiyatlari bilan bog‘liq bo‘ladi. Korxona daromad olgan 

paytda kelgusida sug‘urta tovonini to‘lash ehtimolini ham o‘z zimmasiga 

oladi. Shu sababli daromadlar tahlilida faqat tushum hajmiga emas, balki 
sug‘urta portfeli sifati, risklar tarkibi, zaxiralar yetarliligi, qayta 

sug‘urtalash mexanizmi va zarar ko‘rish darajasiga ham e’tibor qaratish 

lozim. 

1-jadval  

Sug‘urta xizmatlari daromadlarining asosiy manbalari va ularning 

hisobdagi mazmuni1 

№ Daromad 

manbai 

Iqtisodiy mazmuni Hisob va 

auditdagi 

ahamiyati 

1 
Sug‘urta 

mukofotlari 

Sug‘urtalanuvchining 
sug‘urta himoyasi 

uchun to‘laydigan 

badali. 

Shartnoma, 

polis, to‘lov 

jadvali va bank 
hujjatlari orqali 

tasdiqlanadi. 

2 

Qayta 

sug‘urtalash 

daromadlari 

Risklarni boshqa 
sug‘urtalovchilar bilan 

taqsimlash natijasida 

yuzaga keladigan 
tushumlar. 

Qayta sug‘urta 

shartnomalari, 
bordro va 

komission 

hisob-kitoblar 
bilan 

tekshiriladi. 

3 
Investitsion 

daromadlar 

Vaqtincha bo‘sh 
mablag‘larni 

moliyaviy 

instrumentlarga 
joylashtirishdan 

olinadigan foiz va 

dividendlar. 

Depozit 

shartnomalari, 
qimmatli 

qog‘ozlar 

hujjatlari va 
bank 

ma’lumotlari 

asosida 
baholanadi. 

4 
Boshqa 
operatsion 

daromadlar 

Jarima, penya, 

aktivlarni sotishdan 
foyda, operativ 

ijaradan tushum va 

boshqa daromadlar. 

Tegishli 
birlamchi 

hujjatlar va 

buxgalteriya 
registrlari bilan 

asoslanadi. 

 

Jadvaldan ko‘rinadiki, sug‘urta tashkilotlarida daromadlar birgina 

sug‘urta mukofotlari hisobidan shakllanmaydi. Har bir daromad turi 
o‘zining hujjatli asosiga, hisobda aks ettirilish tartibiga va auditda 

tekshirilish yo‘nalishiga ega. Shuning uchun auditorlik tekshiruvlarida 

daromadlarning faqat umumiy summasini emas, balki ularning manbalari 
bo‘yicha tarkibini ham baholash zarur. 

Sug‘urta xizmatlari daromadlarini tan olishda davriylik tamoyili 

muhim ahamiyatga ega. Agar sug‘urta shartnomasi bir necha oy yoki bir 
yil davomida amal qilsa, oldindan olingan mukofotning hammasi bir 

vaqtning o‘zida daromad sifatida tan olinmasligi kerak. Sug‘urta 

himoyasi qaysi davrga tegishli bo‘lsa, daromad ham shu davrga mos 
ravishda hisobga olinadi. Mazkur yondashuv daromad va 

majburiyatlarning o‘zaro muvofiqligini ta’minlaydi. 

Daromadlarni noto‘g‘ri davrda tan olish sug‘urta tashkilotining 
moliyaviy natijasini sun’iy ravishda oshirib yoki kamaytirib ko‘rsatishi 

mumkin. Masalan, kelgusi davrlarga tegishli mukofotlar to‘liq joriy davr 
daromadi sifatida aks ettirilsa, hisobot davridagi foyda ortiqcha 

ko‘rsatiladi. Aksincha, haqiqatda ishlab topilgan daromadlarni keyingi 

davrlarga o‘tkazish esa tashkilot faoliyatining real natijasini pasaytirib 
ko‘rsatadi. 
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2-jadval  

Sug‘urta tashkilotlarida daromadlar auditining axborot manbalari2 

Axborot manbai Tekshiriladigan jihat Kutiladigan 

auditorlik dalili 

Sug‘urta 

shartnomalari va 

polislar 

Sug‘urta obyekti, 

sug‘urta summasi, 

mukofot miqdori, 
shartnoma muddati. 

Daromadning 

huquqiy asosi va 

tegishli davrga 
mansubligi 

tasdiqlanadi. 

Mukofotlar 

bo‘yicha hisob-
kitob hujjatlari 

Tarif stavkasi, risk 

darajasi, to‘lov jadvali, 
hisoblangan summa. 

Sug‘urta mukofoti 

to‘g‘ri 
hisoblanganligi 

aniqlanadi. 

Bank 
ko‘chirmalari va 

to‘lov hujjatlari 

Pul mablag‘larining 
haqiqatda kelib 

tushishi. 

Hisoblangan 
daromad va real 

tushum o‘rtasidagi 

bog‘liqlik 
baholanadi. 

Buxgalteriya 

registrlari 

Schyotlar 

korrespondensiyasi, 
analitik hisob, oborot-

qoldiq vedomostlari. 

Daromadlar tegishli 

schyotlarda to‘g‘ri 
aks ettirilganligi 

tekshiriladi. 

Qayta sug‘urta 

shartnomalari 

Risk ulushi, komission 

mukofotlar, qayta 
sug‘urtalovchilar bilan 

hisob-kitoblar. 

Qayta sug‘urtalash 

daromadlarining 
asoslanganligi 

tasdiqlanadi. 

Hisob siyosati va 
ichki nazorat 

hujjatlari 

Daromadlarni tan olish 
usuli, zaxiralar va 

hujjatlar aylanishi 

tartibi. 

Amaldagi hisob 
siyosatiga rioya 

etilishi baholanadi. 

. 
Sug‘urta tashkilotlarida daromadlar auditining sifatli tashkil etilishi 

auditor foydalanadigan axborot manbalarining to‘liqligiga bog‘liq. 

Auditor sug‘urta shartnomalari, polislar, mukofotlar bo‘yicha hisob-
kitoblar, bank hujjatlari, buxgalteriya registrlari, qayta sug‘urtalash 

shartnomalari va moliyaviy hisobot shakllarini o‘zaro solishtirgan holda 

xulosa shakllantirishi lozim. Bunday yondashuv daromadlarning 
mavjudligi, to‘liqligi, aniqligi va davriyligini baholash imkonini beradi. 

Daromadlar auditida eng muhim auditorlik amallaridan biri 
hujjatlararo taqqoslashdir. Masalan, sug‘urta polisi reyestrida mavjud 

bo‘lgan shartnoma buxgalteriya registrida aks etmagan bo‘lsa, bu 

daromad to‘liq hisobga olinmagan bo‘lishi mumkin. Aksincha, 
buxgalteriya hisobida aks ettirilgan daromad sug‘urta shartnomasi yoki 

to‘lov hujjati bilan tasdiqlanmasa, bunday daromadning haqqoniyligi 

shubha ostida qoladi. 
Ichki nazorat tizimi daromadlar hisobining ishonchliligini 

ta’minlovchi muhim omildir. Sug‘urta tashkilotida shartnomalarni 

rasmiylashtirish, polislarni ro‘yxatdan o‘tkazish, mukofotlarni hisoblash, 
bank tushumlarini nazorat qilish va buxgalteriya yozuvlarini 

shakllantirish jarayonlari aniq tartibga solingan bo‘lishi lozim. Agar 

ushbu jarayonlar bo‘yicha mas’uliyat chegaralari belgilanmagan bo‘lsa, 
daromadlarning noto‘g‘ri tan olinishi yoki ayrim tushumlarning hisobdan 

chetda qolishi ehtimoli ortadi. 

Auditning yana bir muhim yo‘nalishi sug‘urta zaxiralari bilan 

bog‘liq. Sug‘urta mukofotlari to‘liq kelib tushgan bo‘lsa ham, sug‘urta 

himoyasi tugamagan davrga tegishli qismi ishlab topilmagan mukofot 
sifatida baholanishi mumkin. Auditor ushbu zaxiralarning hisob-kitobini 

shartnoma muddati, mukofot summasi va hisobot sanasiga qadar o‘tgan 

davr asosida tekshirishi zarur. Bu jarayon daromadlarning hisobot davriga 
to‘g‘ri taqsimlanganligini aniqlashga yordam beradi. 

Tadqiqot natijalari sug‘urta xizmatlarini ko‘rsatuvchi subyektlarda 

daromadlar hisobi va auditini alohida tarmoq xususiyatlari asosida tashkil 
etish zarurligini ko‘rsatadi. Sug‘urta tashkilotining daromadi faqat kelib 

tushgan pul miqdori bilan emas, balki kelgusidagi majburiyatlar, risklar 

va zaxiralar bilan ham belgilanadi. Shu bois hisob va audit jarayonida 
daromadlarning iqtisodiy mazmuni, hujjatli asosi va hisobot davriga 

mansubligi birgalikda tahlil qilinishi lozim. 

Maqolada taklif etilayotgan yondashuvga ko‘ra, sug‘urta daromadlari 
auditida to‘rtta asosiy nazorat savoliga javob topilishi kerak: birinchidan, 

daromad haqiqatan mavjudmi; ikkinchidan, barcha daromadlar to‘liq 

hisobga olinganmi; uchinchidan, daromad to‘g‘ri summada 
baholanganmi; to‘rtinchidan, daromad tegishli hisobot davrida tan 

olinganmi. Mazkur savollar bo‘yicha auditorlik dalillarini shakllantirish 

moliyaviy hisobotlarning ishonchliligini oshiradi. 

Sug‘urta tashkilotlarida buxgalteriya hisobi va auditning 

integratsiyalashgan axborot bazasini shakllantirish ham dolzarb 

masalalardan biridir. Shartnoma reyestrlari, polislar bazasi, bank 
ma’lumotlari, hisob registrlari va moliyaviy hisobotlar o‘rtasida elektron 

bog‘liqlik yaratilsa, daromadlarni tezkor nazorat qilish imkoniyati 

kengayadi. 

Xulosa va takliflar (Выводы и предложения/Conclusion). 

1. Sug‘urta xizmatlarini ko‘rsatuvchi subyektlarda daromadlar o‘z 

iqtisodiy mazmuniga ko‘ra murakkab ko‘rsatkich bo‘lib, ular sug‘urta 
mukofotlari, qayta sug‘urtalash operatsiyalari, investitsion daromadlar va 

boshqa operatsion tushumlar orqali shakllanadi. 

2. Sug‘urta daromadlari doimo sug‘urta majburiyatlari va zaxiralar 
bilan bog‘liq bo‘lganligi sababli ularni faqat pul tushumi sifatida emas, 

balki shartnomaviy xizmat davri va risklar bilan bog‘liq holda tan olish 

lozim. 
3. Daromadlar auditida sug‘urta shartnomalari, polislar, mukofotlar 

bo‘yicha hisob-kitoblar, bank hujjatlari, buxgalteriya registrlari, qayta 

sug‘urta hujjatlari va hisob siyosati o‘zaro taqqoslangan holda 
o‘rganilishi zarur. 

4. Sug‘urta tashkilotlarida daromadlarni tan olish bo‘yicha hisob 

siyosatini aniq belgilash, ishlab topilgan va ishlab topilmagan 

mukofotlarni alohida hisobga olish, qayta sug‘urtalash daromadlarini 

mustaqil nazorat qilish maqsadga muvofiq. 
5. Ichki nazorat tizimida shartnomalarni ro‘yxatga olish, polislar 

harakati, to‘lovlar monitoringi va buxgalteriya yozuvlarining o‘zaro 

mosligini tekshirish bo‘yicha elektron nazorat mexanizmlarini joriy etish 
auditorlik risklarini kamaytiradi. 

6. Auditorlik tekshiruvlarida daromadlarning mavjudligi, to‘liqligi, 

aniqligi va davriyligi bo‘yicha alohida ishchi hujjatlar tuzish, sug‘urta 
zaxiralari bilan bog‘liq hisob-kitoblarni mustaqil qayta hisoblash 

amaliyotini kuchaytirish lozim. 

 

 

 

 

Foydalanilgan adabiyotlar (Литературы /References): 

1. International Accounting Standards Board. IFRS 17 Insurance Contracts: Project Summary and Effects Analysis. London: IFRS Foundation, 2023.  

2. Kieso D.E., Weygandt J.J., Warfield T.D. Intermediate Accounting. 18th Edition. Hoboken: Wiley, 2024.  

3. Arens A.A., Elder R.J., Beasley M.S. Auditing and Assurance Services: An Integrated Approach. 18th Edition. New York: Pearson, 2024.  

4. Eulerich M., Lenz R. Internal Audit Effectiveness and Corporate Governance in Financial Institutions // Managerial Auditing Journal. 2023. Vol. 

38(7). pp. 845–862.  

5. Appelbaum D., Kogan A., Vasarhelyi M. Artificial Intelligence and Data Analytics in Modern Auditing // Accounting Horizons. 2024. Vol. 38(1). 

pp. 25–43.  

6. OECD. Insurance and Private Pensions Outlook 2024. Paris: OECD Publishing, 2024.  

7. Xudoyberdiyev A., Rahimov B. O‘zbekistonda sug‘urta tashkilotlari hisob va audit tizimini modernizatsiya qilish yo‘nalishlari // Iqtisodiyot va 

ta’lim. 2024. №6. 132–140-b.  

8. PwC. Global Insurance Industry Survey: ESG and Financial Reporting Trends. London: PwC, 2025.  

9. Deloitte. Future of Insurance Audit: Continuous Auditing and Digital Assurance. Deloitte Insights, 2025.  

 

 

                                                                        
2 Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 


	61db759698ecc8f23717f56f8c112cfeb642f3bf2873f6a39aca970332f69695.pdf
	5d79a4289b3bdc6c28bc52678b7c8cec6ea84bf13d19777161413f456e694b86.pdf

